et Cato: *Tu*, inquam, *si verum suppressis, falsarius agnosceris: si falsa confingis, mendax esse videris.*

221. Inter *Falsum*, et *Fictum*: *falsum* ad oratores pertinet: vbi veritas saepe ita luditur, vt quae facta sunt, negentur: *fictum* vero ad poetas: vbi quae facta non sunt, facta dicuntur. *Falsum* est ergo, quod verum non est: *fictum*, quod tantum verisimile est.

222. Inter *Fertilem*, et *Fructuosum*: *fertilis* est ager: *fructuosum*, quod cuique compendium est.

223. Inter *Frondeum*, et *Frondosum*: *frondeum* est totum factum de frondibus, vt *torus*: *frondosus* vero est locus. Licet enim abundet frondibus, non tamen est de frondibus totus. Sic et *gramineum*, et *graminosum*.

224. Inter *Flecti*, et *Deflecti*: *flecti* est retro, et in proximum: *deflecti* vero longius, et in deuium.

225. Inter *Frui*, et *Vti* haec distinctio est: quod *fruimur*, quo nequaquam carere possumus: *vtimur*, quae aliquando, nec semper habemus. Ac per hoc *vti* temporale est: *frui* vero aeternum.

226. Inter *Fremere*, et *Frendere*: *fremere* est furorem mentis vsque ad vocis tumultum excitare: *frendere* vero proprie dentes comprimere, et concutere. Vnde *frena* dicta, quod haec equi frendant, id est, premant dentibus, et mordeant. Hinc et *frenetici* dicti: eo quod dentes concutiant.

227. Inter *Flere*, et *Plorare*: *flere* est vbertim lacrimas fundere, quasi *fluere*: *plorare* est quasi cum voce flere: *plangere* cum lacrimis pectus, aut faciem tundere. *Lamentari* est cum aliquibus dictis miserabilibus flere. *Moerere* cum silentio dolere. *Lugere* est cum habitus mutatione. *Lacrimas* autem a laceratione mentis dictas. *Lugentes* vero dicti, quasi luce egentes: vnde et *luctus* dicitur.

deris. PANT.

221. *Ex interpretum Terentii mente act. 1. Eunuch. scen. 2.* PANT.

223. *Ex Seru. ad ill. 2. Aen. nemo- ra inter frondea. Vnde locus, antea mutilus, restitutus. - Locus, al. locus. - Gramineum etc. al. germineum, et germinosum.* PANT.

*Ib.* Pantinus ex varia lectione notat *locus*, quod ipsum in textu Grialius edidit. Fortasse Pantinus in nota voluit

*lucus pro locus.* AREV.

224. *Al. a recto, et in proximum.* PANTINVS.

226. *Lib. 10. Etymol. lit. F. - Premant. al. imprimant.* PANT.

*Ib.* Scribendum potius *phrenetici*, quod non est a *frendeo*, sed a graeco *phrenesis*. AREV.

227. *Fest. dict. plorare. - Plangere. Sic vetus glossar. plangoribus. - Luctus. f. lucus.* PANT.

228. Inter *Fodere*, et *Effodere*: *fodere* est tantum sollicitare terram: *effodere* hoc ipsum faciendo eruere aliquid, vel inuenire, cui contrarium est *infodere*.

229. Inter *Famulari*, et *Obsequi*: *famulari* est debiti: *obsequi* voluntatis proprie.

230. Inter *Flagitare*, et *Flagitiare*: quod *flagitare* idem est, quod acriter interpellare: *flagitiare* vero est impurare.

231. Inter *Fugiunt*, et *Diffugiunt*: *fugiunt* pariter: *diffugiunt* diuisi.

232. Inter *Fatemur*, et *Confitemur*: *confiteri* proprii arbitrii est: nam *fateri* coacti est animi, non voluntatis.

233. Inter *Fecisti*, et *Numquid fecisti*? percontandi differentia est. Nam quo loco volumus nobis responderi factum esse, quod est imperatum, dicimus: *Fecisti*? quo loco volumus negari, hoc modo dicimus: *Numquid fecisti*?

234. Inter *Fluit*, et *Defluit*: *fluit*, quod naturaliter decurrit, vt humor: *defluit* autem, quod aetate, vel vetustate dissoluitur: vt aetas hominum, folium arboris. *Fluere* autem tribus modis dicimus, humore rerum, sanie viuorum, tabe mortuorum.

235. Inter *Funebre*, *Funereum*, et *Funestum*: *funebre* luctuosum: *funereum*, quod ex funere constat: *funestum* vero, quod funere inquinatum est. Itaque funestus famulus dicitur, qui aliquo funere pollutus est, quo minus sacra peragere potest.

236. Inter *Fragrat*, et *Flagrat*: *fragrat* per *r* literam ad odorem refertur: per *l* ad flammam, et ignem. Nam quando incendium significat, quod flatu alitur, per *l* dicimus: et quando odorem, quia fracta specie maior est, per *r* enunciatur.

237. Inter *Fratrem*, et *Germanum*: *fratres* dicuntur, qui ex eodem patre nascuntur, et non ex eadem matre. Qui vero ex

230. *Vetus glossar.* flagitauerit, pro acriter. - *Male imputare. i. m. s. Impura res est, pro impurare.* PANT.

232. *Non. dict.* confiteri. *Seru. ad ill. 4. Aen.* Anna, fatebor enim. - *Voluntatis. al.* profiteri, id est. PANT.

234. *Seru. ad ill. 8. Aen.* Sanie, taboque fluentes, contra sentit: sanies mortui est, tabo viuientis, scilicet sanguis. PANT.

*Ib. Vat. vt aetas hominis.* AREV.

235. *Funere. al.* in funere. PANT.

236. *Ex Seru. ad ill. 1. Aen.* fragrantia mella, in altero ms. erat; nam quando flammam, et ignem, qui incendium significat: forte legendum, nam quando flammam, et incendium significat, praecunte *Serui*. - Quia fracta. *al.* qui a fracta. - Enunciatur. *al.* pronunciat. PANT.

237. *Sic lib. Etymolog. 9. c. 6.* - Ex

eodem patre, et matre, *germani* appellantur. Et est *germanus* ex eadem genitrice, vel ex eodem germine manans.

238. Inter *Firmum*, et *Valentem*: *firmus* ex firmitate naturae: *valens* vero ex praecipuis viribus, vt athleta.

239. Inter *Figuram*, et *Formam*: *figura* est artis: *forma* naturae.

240. Inter *Farctum*, et *Partum*: *farctum* dicimus, qui non est editus, et intra ventrem iacet: *partum*, qui editus est.

241. Inter *Fessum*, et *Fatigatum*, et *Lassum*: *fessum* animo, et cura: *fatigatum* ex itineris longitudine: *lassum* labore.

242. Inter *Frameam*, et *Machaeram*: *framea* appellatur gladius, ex vtraque parte acutus, quam vulgo *spatham* dicunt: *machaera* autem gladius est longus, ex vna parte acutus.

243. Inter *Foedus*, et *Pacem*: *foedus* namque pacem praeuenit. Nam posterius *pax* accipitur, prius *foedus* inicitur.

244. Inter *Flumen*, et *Fluuium*, *Flumen*, *Torrentem* etc. *Fluuius* perennis aquarum decursus generaliter, a *fluendo* dictus. Et proprie *flumen* ipsa aqua: *fluuius*, cuius aqua: *torrens* autem inde dictus, quia pluuia crescit, siccitate torrescit, id est, arescit. Vnde et *Pacuius*, *Flammeo* *vapore torrens torret*. Porro *riuus* vocatur,

eodem etc. Ex eod. lib. citato videtur legendum, ex eadem matre, non patre, et infra, est enim *germanus* ex eadem genitrice, non ex eodem germine manans: alioqui sibi contrarius *Isidorus* his duobus locis, et *Seruius*, vnde sumpsit ad illud 5. *Aen.* Haec *germanus Eryx*. al. eadem matre, et patre, *germani*. PANT.

Ib. *Vat.* ex eodem mare, et matre. AREV.

238. *Interpretes Terentii* actu 3. scen. 5. *Hecyr.* *validus*, *robustus*, et habitior corpore. PANT.

239. *C. Fronto*: *figura* artis opus, *forma* naturae bonum. - *Artis*. al. *hominis*. PANT.

241. *Vid. Seru.* lib. 8. *Aen.* ad ill. ter *fessus* valle resedit. *Etymolog.* lib. 10. *litera F.* *Aliter Verrius* apud *Dionem* lib. 1. quod *fatigatus* sit, quum quis per alium laborare compellitur, *fessus* vero, quum quis labore deficit, vt *lassus*. - *Cura*. al. corpore. PANT.

242. Sic lib. 18. *Etymolog.* c. 6. - Dicunt. al. vocant. PANT.

244. *C. Fronto* contra: *flumen* idem fluit, et manet: *fluuius* temporibus siccatur. Est autem totus fere hic locus ex lib. 13. *Etymolog.* c. 21., ex quo verba *fluuius* cuius aqua in *fluuius* decursus aquae mutanda videntur. - *Pacuius* etc. *Fest. dict.* *torrens* ex *Antio-pa* citat; porro *dictio* *torret*, et hic, et in *Etymol.* in terrae mutanda, legendumque *flammeo* *vapore torrens* terrae foetum exusserit. - *Fons* autem etc. *Varr.* lib. 4. *ling. lat. dict.* *fons*, et *Festus* a *fundendo*. - *Caput*. al. *corpus*. - Et *frondibus*. al. ex *frondibus*. - Et ex ipsa etc. *Varr.*, et *Fest.* melius a *circumcundo*, aut *circumnando*. PANT.

Ib. In *Etymologiis* legitur nunc *fluuius* *cursus aquae*, non *decursus*, vt *Fantinus* exhibet: sed infra n. 499. legitur *decursus*. AREV.

tur, qui subito ex pluuia fit, celeriterque decurrit, ac deficit: *fons* autem est caput aquae nascentis. *Amnis* autem fluuius est nemore, et frondibus redimitus, et ex ipsa amoenitate *amnis* vocatur.

245. Inter *Fulgura*, et *Fulmina*: *fulgur* est splendor micantis nubis: *fulmen* autem mucro est feruidus, ventorum violentia e nubibus ad terras emissus. Tria sunt autem haec, fulgor, fulgur, et fulmen: *fulgor*, qui tangit: *fulgur*, quod incendit, et vrit: *fulmen*, quod findit. Et ideo cum trinis radiis finguntur.

246. Inter *Florida*, et *Florulenta*: *florida* sunt arbores, et herba: *florulenta* campi, vel prata. Sic et alia intelliguntur similia.

247. Inter *Frumenta*, et *Fruges*: *frumenta* sunt arida, et sicca: *fruges* vero liquidae. Frumenti autem nomen tractum est a *frumine*, id est, eminente gutturis parte.

248. Inter *Feras*, et *Bestias*: Omnis *bestia* *Fera*; non omnis *Fera* *bestia*: *bestiae* namque sunt, quae morsu, vel vnguibus saeuunt, vt pardi, leones, tigrides, a *vastando* dictae. *Ferae* autem etiam illae sunt, quae etsi non saeuunt, tamen siluestres sunt: dictae autem *ferae*, quod et naturali vtantur libertate, et desiderio suo ferantur.

249. Inter *Fastos*, et *Fastos dies*: *fasti* vniuersaliter comprehensi, tam boni, quam mali: *Dies fasti*, quibus sunt contrarii *nefasti*.

250. Inter *Fastos dies*, et *Nefastos dies*: quod *fasti dies* sunt, quibus iudicia exercere, et causam dicere, vel agere licet: *nefasti dies* dicti ab eo, quod nefas sit, quidquam his diebus agere, vel dicere, vel sacrum facere. Ergo *festis diebus* contrarii sunt *nefasti*.

251. Inter *Festos dies*, et *Solemnes*: *festi dies* ex consuetudine dicuntur: *solemnes* vero, qui ad omnes pertinent, vt parentalia. Vt

245. Sic fere Non. dict. fulmen. - Micantis nubis. al. micantibus nubibus. - Fulgor. al. fulgus. f. fulgos. Iterum fulgor. al. fulgus. PANT.

Ib. Vat. ad terram emissus. Et mox ternis radiis. AREV.

247. A Seru. dissentit, ad illud 1. Aen. frugesque receptas, qui frumenta, et fruges confundit, et lib. 1. Georg. siliqua quassante legumen. - Eminente etc. Ex Seruio lege: sub mento gutturis parte: sunt haec lib. 7. Etymolog. c. 3. PANT.

248. Etymolog. lib. 12. c. 2. - A va-

Tom. V.

stando. al. a vi, qua saeuunt, Etymolog. - Quae. al. dictae quod. - Naturali etc. Ex Seru. ad illud 1. Aen. pin-guisque ferinae, et in Etymolog. PANT.

249. Al. fastus. Festus dict. fasti, et Seru. ad ill. 3. Aen. stirpis Achilleae fastus. - Fasti quibus. al. fastus, quibus. PANT.

Ib. Vat. quibus est contrarius nefastus. AREV.

250. Fest. dict. festis diebus. Varr. lib. 5. de ling. lat. dict. fasti dies. PANT.

Ib. Ms. Vat. hic diebus agi. AR.

E

quum quis defuncti officia expleuerit, dicitur solemnia praestitisse.

252. Inter *Fulmen*, *Fulgorem*, et *Fulgur*: *fulmen*, quod ferit: *fulgor* est, quod apparet: *Fulgur*, quod conditur, si cadat de caelo.

253. Inter *Foedus*, et *Foedus*: *foedus* turpis: *foedus* placitum.

254. Inter *Fides*, et *Fidis*: *fides* in fide: *fidis* de chorda.

255. Inter *Foenum*, et *Foenus*: *foenum* palea: *foenus* lucrum est.

256. Inter *Fragrat*, et *Flagrat*: *fragat* redolet: *flagrat* verberat.

257. Inter *Fauorem*, et *Fauum*: *fauor* adiutorium est: *fauum* vero mel.

258. Inter *Furatum*, et *Furtatum*: *furatum* eum, qui furtum facit: *furtatum*, quod furatur fur.

259. Inter *Fatum*, et *Fatuum*: *fatuum* segnem: *fatum* vero fortunae decretio est.

260. Inter *Fastos*, et *Fastus*: *fastus* de superbia: *fastos* de libris.

261. Inter *Feminam*, et *Femina*: *feminam* de homine: *femina* femora sunt.

262. Inter *Forfices*, et *Forcipes*: *forfices*, id est, *tisorias*: *forcipes* tenaces.

263. Inter *Fornicationem*, et *Adulterium*: *adulterium* est conjugalis tori inquinamentum: *fornicatio* vero amor legitimo coniugio solutus, et vagus, explendae libidinis consecrando licentiam. Scripturae autem solent *fornicationem* vocare omnem illicitam corruptionem: sicut est idololatria, et auaritia, ex quibus fit transgressio legis propter illicitam concupiscentiam. *Fornicatio* autem sumpsit nomen a quibusdam aedificiis arcuatis, quos fornices antiqui

253. F. Inter foedum, et foedus: Foedum turpe: foedus placitum. PANTINVS.

254. Forte ex *Agraetio* legendum, fides de fidelitate, fidis de chorda. PANT.

256. Hinc flagratores, quod mercede flagris caedebantur. *Fest. dict.* flagratores. PANTINVS.

260. Ex *Agraetio*. PANT.

262. *Melius Seru.* ad ill. 8. *Aen.* Versantque tenaci forcipe ferrum. *Forfices* sunt, quibus incidimus. *Forcipes*, quibus aliquid foruum tenemus; nam foruum est calidum. *Fest. dict.* forcipes.

PANTINVS.

*Ib.* *Tisorias*: hispanismus hic est *tijeras*, vt mox *tenaces*, *tenazas*. Sed *tisoriae* neque apud bonae latinitatis lexicographos, neque apud Ducangium reperitur, nisi quod in auctario Ducangii est *tissor* pro *textor*. In codice Vaticano 3321. legitur *forcices incesurias*, fortasse *incisorias*. Hactenus ex schedis v. c. Caietani Marini varias lectiones eius codicis excerpere licuit: nam desunt alia. AREV.

263. *Etymolog. lib. 5. c. 26.* - Scripturae etc. *Ezechiel. 16. multis locis.*

vocabant, in quibus meretrices constitutae prostituebantur. *Meretrices* autem dicuntur a *merendo*, id est, promerendo stipendia libidinis. Vnde et milites, quum stipendia accipiunt, *mereri* dicuntur.

## De litera G.

264. **I**nter *Grates*, et *Gratias*: *grates* Deo aguntur: *gratiae* vero hominibus: quoniam referri possunt. Iccirco optime Deo conuenit, quod relationem significat ad patriam.

265. Inter *Gaudium*, et *Laetitiam*: Stoici sic distinguunt: *gaudium* quippe esse aiunt elationem animi, in his, quae digna sunt, exultantis: *laetitiam* vero effrenatam animi elationem, quae modum nesciat: et in his quoque, quae vitio sunt mixta, laetetur. Vnde et Scriptura: *Non est gaudium impiis, dicit Dominus*.

266. Inter *Grauitatem*, et *Grauitudinem*: *grauitas* ex pondere animi, et ex sententia constat: *grauitudo* autem corporis est. Inter *Graue*, et *Grauidum*: *graue* de natura dicitur: *gravidum* de accidenti fecunditate: vt *arbor grauida pomis*.

267. Inter *Garrire*, et *Loqui*: *loquitur*, qui recte, et temperanter dicit: *garrit*, qui aut multa verba dicit, aut sordide loquitur.

268. Inter *Gerere*, et *Ferre*: *gerimus* nostra, et veluti natura aliqua, quae in nobis sunt: *ferimus* vero imposita nobis, veluti onus. Sed Virgilius permixte vtitur: *Fidus quae tela gerebat Achaetes*. *Gerebat* pro *ferre* posuit.

*Osee 2. c. 14. alib.* - Propter i. *al.* per illicitam. PANT.

264. Possunt. *al.* non possunt. Iccirco. - ad patriam. *al.* latam. PANT.

365. *Cic. Tusc. 4.* Quum ratione animus mouetur placide, atque constanter, tum illud *gaudium* dicitur: quum autem inaniter, et effuse animus exultat, tum illa *laetitia* gestiens, vel nimia dici potest: quam ita definiunt: sine ratione animi elationem. - Animi. *al.* animae. - Iterum animi. *al.* anima. - Scriptura. *Isaiae cap. 48. et 57.*, vbi in *Vulgate*. non est pax imp. dicit Dominus. - *Gaudium*. *al.* gaudere. PANT.

266. *Non. dict.* graue. *Seru. ad ill.*

8. *Aen.* nodisque grauatam. - Accidenti. *al.* accedenti. PANT.

267. *Ex Varronis sententia lib. 5. de ling. latina*, qui loqui a loco deriuat, quod suo quaeque loco verba dicantur. - Temperanter. *al.* temperanter. - Garrit. *Non. dict.* garrire. PANT.

16. In Grialii editione textus, et nota exhibent *temperanter*. Pantinus videtur voluisse *temperate* pro vna lectione, et pro alia *temperanter*. In verbis Varronis apud Grialium erat, *suae quoque*. AREV.

268. *Vid. Non. dictionibus*, ferre, et gerere. - Virgilius 1. *Aeneid.* PANT.

269. Inter *Grauat*, et *Ingrauatur* : *ingrauat* pondere alieno : *grauatur* suo .

270. Inter *Gentem*, et *Gentes*, et *Genus* : *gens* nationis est , vt Graeciae , Assyriae . Hinc et *gentilitas* dicitur : *gentes* autem familiae , vt Iuliae , Claudiae : *genus* vero ad qualitatem refertur : vt pecoris , pomi .

271. Inter *Graecum*, *Graecanicum*, et *Graecense* : *graecus* homo dicitur : *graecanica* res : *graecense*, quale in Graecia solet fieri .

272. Inter *Gallum*, et *Gallicum*, et *Gallicanum* : *gallum* in Gallia natum : *gallicum* ex Gallia latum : *gallicanum*, quod aliquid ex Gallia affert .

273. Inter *Germanam*, et *Sororem* : *soror* enim ab eodem germine , non ab eodem vtero : *germana* vero ex vtriusque manans germine .

274. Inter *Genitorem*, et *Patrem* : *genitor* naturae vocabulum est , siue originis : nam *pater* dignitatis , et honoris nomen est . Unde et sanctos viros , ac seniores *Patres* dicimus . *Genitores* vero nostri , a quibus nati sumus .

275. Inter *Generat*, et *Parturit* : *generare* masculos dicimus : *parturire* feminas . Vt puta , *ille generauit*, *illa parturiit* .

276. Inter *Gubernatorem*, et *Nautam* : quod omnis *gubernator* nauta esse potest : omnis *nauta* gubernator esse non potest .

277. Inter *Grande*, et *Maximum* : *grande* ad corpus pertinet : *maximum* ad animum .

269. *Al.* ponderatur pro *ingrauat*.  
Et *al.* ponderatur iterum pro *ingrauat*.  
tur . PANT.

270. *Gens* et nationis , et familiae .  
*Seru.* ad ill. 1. *Aen.* *Gens* inimica mihi . PANTINVS .

271. *C. Fronto*, fere eodem sensu *Corinthium* ciuem dicimus , *Corinthiacum* vas : *Corinthiensem* fontem . PANT.

*Ib.* Haec , et similia discrimina , vt *Hispanus*, *hispanicus*, *hispaniensis*, observari non solent . AREV.

272. *Sic Fronto* : *Gallus* natione , Gal-

licus ex Gallia . - *f. scrib.* *Gallicanus*, quia aliquid . PANT.

273. *Sibi ipsi contrarius Isidorus supra* . PANT.

274. *Seruius tamen ad ill. 1. Aen.* *Prospiciens genitor* : *Venerabilis*, inquit , vt *Tybri pater*, ergo nomen et ad verum pertinet , et ad honorem refertur . - *Vero nostri . al.* non nisi a quibus . n. s. PANT.

276. *Al.* dici non potest . PANT.

277. *C. Fronto* . *Grande* incremento , magnum amplitudine . PANT.

## De litera H.

278. **I**nter *Hodie*, et *Hoc die*: *hodie* est, quasi primum fiat: *hoc die*, quasi aliquando factum referamus.

279. Inter *Hunc diem*, et *Hanc diem*: *dies* masculini generis bonum tempus apud veteres indicabat: feminini malum: veluti in Iob, *maledicta dies*.